
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01907 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01907 

 Del: 31/03/2020 

 Esecutivo da: 31/03/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa e Giuridica 

 

 

 

OGGETTO:  

TEATRO DELLA PERGOLA - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO PER 

MANTENIMENTO AGIBLITA' - PARETI SALONCINO E FACCIATA: ESECUZIONE DI 

SAGGI, VERIFICHE E RIPRISTINI SU SUPERFICI DECORATE - OPERE DI CATEGORIA 

OS2 -Affidamento diretto Ditta Cellini srl CIG Z4D2C6B3DE Codice opera190047 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

 

 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n.924/2020 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione 

Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 

bilancio pluriennale 2020-2022; 

Considerato che: 

con deliberazione 2019/339, è stato approvato il progetto esecutivo relativo a TEATRO DELLA PERGOLA 

- INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO PER MANTENIMENTO AGIBLITA' - PARETI 

SALONCINO E FACCIATA - Cod Op. 190047 – CUP H13G18000320004 - per un importo complessivo di 

€ 300.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

CUP H13G18000320004; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01907 

 

 Codice opera 190047 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 

10.00) 
€ 110.305,00 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 86.409,40 

Importo totale dei lavori € 196.714,40 

I.V.A. su lavori € 19.671,44 

rilievi, accertamenti e indagini € 21.241,29 

imprevisti € 21.638,58 

Incarichi professionali esterni € 36.650,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.934,29 

polizza progettisti € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 300.000,00 

- con  determina n.641/2020  sono state stabilite le modalità di affidamento lavori di cui all’oggetto; 

Vista la relazione del Responsabile della P.O. Palazzi, Ville e Monumenti Cittadini sottoscritta dal 

Responsabile Unico del Procedimento, con allegato computo,  con la quale, preliminarmente all’affidamento 

dei lavori di cui sopra,  si rileva quanto segue: 

-  il progetto esecutivo prevede la realizzazione di interventi per l’adeguamento sismico del Saloncino 

e della facciata laterale del teatro della Pergola, 

- vi è la necessità di procedere preventivamente con esecuzione dei lavori a saggi, verifiche e ripristini 

su superfici decorate sia su  intonaci che su superfici lignee e/o a stucco; 

- la spesa preventivata è di € 39.896,52 di cui € 3.191,72 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%, 

per un totale di € 43.886,17; 

Quadro economico dei lavori di cui sopra; 

Importo a base 

d’asta  

€ 36.704,80 

Oneri della 

sicurezza 

€ 3.191,72 

sommano € 39.896,52 

IVA 10% € 3.989,65 

Totale € 43.886,17 

Visto il documento a contrarre sulle modalità di affidamento (allegato integrante) con il quale il 

Responsabile Unico del Procedimento dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento 

diretto di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l'importo inferiore a € 40.000 e 

le motivazioni ivi riportate, cui si rimanda per relationem; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01907 

 

Visto che a tale proposito e per le motivazioni evidenziate in relazione (cui si rimanda per relationem)  è 

stata interpellata l’Impresa Cellini S.r.l,  che ha offerto per l’esecuzione di saggi, verifiche e ripristini su 

superfici decorate e su intonaci presso il Teatro della Pergola, il ribasso pari al  23,91% sull’importo a base 

d’asta; 

Visto l’avvenuto controllo sull’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali ex art.80 del d.lgs 

n.56/2016; 

Vista dunque l’offerta della ditta; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 

del Procedimento di affidare direttamente all’Impresa Cellini S.r.l i lavori di cui all’oggetto, per un importo 

di € 34.232,44 compresa  IVA, provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore 

della predetta ditta; 

Tenuto conto che il finanziamento della spesa trova disponibilità sull’impegno n.2020/2238 del codice opera 

190047 alla voce somme a disposizione per rilievi e accertamenti (indagini e prove sui materiali) per  € 

21.241,29 e quota parte per € 12.991,15 della somma a disposizione per imprevisti; 

Considerato che, in virtù del ribasso percentuale offerto dalla ditta di cui sopra, il quadro economico generale 

che viene a delinearsi è il seguente: 

 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 

10.00) 
€ 110.305,00 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 86.409,40 

Importo totale dei lavori € 196.714,40 

I.V.A. su lavori € 19.671,44 

sommano € 216.385,84 

CIG Z4D2C6B3DE-TEATRO DELLA PERGOLA 

- INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO 

PER MANTENIMENTO AGIBLITA' - PARETI 

SALONCINO E FACCIATA: ESECUZIONE DI 

SAGGI, VERIFICHE E RIPRISTINI SU 

SUPERFICI DECORATE - OPERE DI 

CATEGORIA OS2-Importo dei lavori al netto del 

ribasso del 23,91% 

€ 27.928,68 

Oneri della sicurezza € 3.191,72 

sommano € 31.120,40 

Iva sui lavori 10% € 3.112,04 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01907 

 

Totale  € 34.232,44 

imprevisti € 8.647,43 

Incarichi professionali esterni € 36.650,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.934,29 

polizza progettisti € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 300.000,00 

 

Preso atto, altresì, della dichiarazione, che si allega integrante, del Responsabile Unico del Procedimento in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei 

lavori; 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di affidare direttamente su disposizione del RUP  l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla 

Impresa Cellini  S.r.l. (codice beneficiario n.8323);                          

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il terzo descritto in narrativa che 

qui si intende espressamente richiamato; 

 di impegnare la somma complessiva di € 34.232,44 assumendo i relativi sub impegni, come da 

aspetti contabili del presente atto e così suddivisa: 

per  € 21.241,29 a favore dell’Impresa Cellini S.r.l sull’impegno n.2020/2238 alla voce somme a 

disposizione per rilievi e accertamenti (indagini e prove sui materiali), codice opera 190047; 

per € 12.991,15 a favore dell’Impresa Cellini S.r.l sull’impegno n.2020/2238 quota parte della somma a 

disposizione per imprevisti, codice opera 190047; 

di prendere atto della dichiarazione del Responsabile unico del procedimento in merito alla non sussistenza 

del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei lavori e dell’oggetto 

dell’affidamento; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01907 

 

 

di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Arch. Caselli 

Giorgio 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 

- OFFERTA 

- RELAZIONE 

 

 

Firenze, lì 31/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Lo Giudice 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54213 2 20/002238 01 34232,44 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 31/03/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/01907 

 

 
 


